CHAPTER 2.

Genesis 2:1-25

1. Thus the heavens and the earth were finished, and all the host of them.

1. Perfecti fuerunt igitur coeli et terra, et omnis exercitus eorum.

2. And on the seventh day God ended his work which he had made; and he rested on the seventh day from all his work which he had made.

2. Perfeceratque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et quievit die septimo ab omni opere suo quod fecerat.

3. And God blessed the seventh day, and sanctified it: because that in it he had rested from all his work which God created and made.

3. Benedixit autem diei septimo, et sanctificavit illum: quod in illo quievisset ab omni opere suo quod creaverat Deus ut faceret.

4. These are the generations of the heavens and of the earth when they were created, in the day that the LORD God made the earth and the heavens,

4. Istae sunt generationes coeli et terrae, quando creati sunt, in die qua fecit Jehova Deus terram et coelos,

5. And every plant of the field before it was in the earth, and every herb of the field before it grew: for the LORD God had not caused it to rain upon the earth, and there was not a man to till the ground.

5. Et omne virgultum agri antequam esset in terra, et omnem herbam agri antequam germinaret: quia nondum pluere fecerat Jehova Deus super terram, et homo non erat qui coleret terram:

6. But there went up a mist from the earth, and watered the whole face of the ground.

6. Sed vapot ascendebat e terra, et irrigabat universam superficiem terrae.

7. And the LORD God formed man of the dust of the ground, and breathed into his nostrils the breath of life; and man became a living soul.

7. Formaverat autem Jehova Deus hominem e pulvere terrae; et inspiaverat in faciem ejus spiraculum vitae, et fuit homo in animam viventem.

8. And the LORD God planted a garden eastward in Eden; and there he put the man whom he had formed.

8. Plantaverat quoque Jehova Deus hortum in Heden ab Oriente: et posuit ibi hominem quem formaverat.

9. And out of the ground made the LORD God to grow every tree that is pleasant to the sight, and good for food; the tree of life also in the midst of the garden, and the tree of knowledge of good and evil.

9. Et germinare fecerat Jehova Deus e terra omnem arborem concupiscibilem visu, et bonam ad vescendum; et arborem scientiae boni et mali.

10. And a river went out of Eden to water the garden; and from thence it was parted, and became into four heads.

10. Et fluvius egrediebatur ex Heden ad irrigandum hortum; et inde dividebatur, eratque in quatuor capita.